eget quid sermone patrio exprimere possis, cum hoc insiticio et inducto tam praeclara opera perfeceris. Vale.

## III.

C. PLINIUS SOSIO SENECONI SUO S.

1 Varisidium Nepotem validissime diligo, virum industrium, 5  
rectum, disertum, quod apud me vel potentissimum est. Idem  
C. Calvisium, contubernalem meum, amicum tuum, arta pro-  
2 pinquitate complectitur: est enim filius sororis. Hunc rogo se-  
mestri tribunatu splendidiorem et sibi et avunculo suo facias. 10  
Obligabis me, obligabis Calvisium nostrum, obligabis ipsum,  
3 non minus idoneum debitorem quam nos putas. Multa benefi-  
cia in multos contulisti: ausim contendere nullum te melius,  
aeque bene unum aut alterum collocasse. Vale.

## V.

C. PLINIUS SPARSO SUO S.

1 Aeschinen aiunt petentibus Rhodiis legisse orationem suam,  
2 deinde Demosthenis, summis utramque clamoribus. Quod tan-  
torum virorum scriptis contigisse non miror, cum orationem 20  
meam proxime doctissimi homines hoc studio, hoc adsensu,  
hoc etiam labore per biduum audierint, quamvis intentionem  
eorum nulla hinc et inde collatio, nullum quasi certamen ae-  
3 cenderet. Nam Rhodii cum ipsis orationum virtutibus tum  
etiam comparationis aculeis excitabantur, nostra oratio sine 25  
aemulationis gratia probabatur. An merito, scies, cum legeris  
librum, cuius amplitudo non sinit me longiore epistula praelo-  
4 qui. Oportet enim nos in hac certe in qua possumus breves  
esse, quo sit excusatus quod librum ipsum, non tamen ultra  
causae amplitudinem extendimus. Vale. 30

## VI.

C. PLINIUS IULIO NASONI SUO S.

1 Tusci grandine excussi, in regione Transpadana summa  
abundantia sed par vilitas nuntiatur: solum mihi Laurentinum 35  
2 meum in reditu. Nihil quidem ibi possideo praeter tectum et  
hortum statimque harenas, solum tamen mihi in reditu. Ibi enim  
plurimum scribo nec agrum, quem non habeo, sed ipsum me

studiis excolo; ac iam possum tibi ut aliis in locis horreum  
plenum sic ibi scrinium ostendere. Igitur tu quoque, si certa 3  
et fructuosa praedia concupiscis, aliquid in hoc litore para.  
Vale.

## VII.

C. PLINIUS CATIO LEPIDO SUO S.

Saepe tibi dico inesse vim Regulo. Mirum est quam effi- 1  
ciat in quod incubuit. Placuit ei lugere filium; luget ut nemo.  
10 placuit statuas eius et imagines quam plurimas facere; hoc  
omnibus officinis agit, illum coloribus, illum cera, illum aere,  
illum argento, illum auro, ebore, marmore effingit. Ipse vero 2  
nuper adhibito ingenti auditorio librum de vita eius recitavit,  
de vita pueri: recitavit tamen; eundem in exemplaria mille  
15 transscriptum per totam Italiam provinciasque dimisit. Scri-  
psit publice ut a decurionibus eligeretur vocalissimus aliquis  
ex ipsis qui legeret eum populo: factum est. Hanc ille vim, 3  
seu quo alio nomine vocanda est intentio quidquid velis opti-  
nendi, si ad potiora vertisset, quantum boni efficere potuisset!  
20 Quamquam minor vis bonis quam malis inest, ac sicut *ἀμαθία*  
*μὲν θράσος λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει*, ita recta ingenia de-  
bilitat verecundia, perversa confirmat audacia. Exemplo est 4  
Regulus. Inbecillum latus, os confusum, haesitans lingua, tar-  
dissima inventio, memoria nulla, nihil denique praeter inge-  
25 nium insanum; et tamen eo inpudentia ipsoque illo furore per-  
venit ut orator habeatur. Itaque Herennius Senecio mirifice 5  
Catonis illud de oratore in hunc e contrario vertit 'orator est  
vir malus dicendi imperitus.' Non me Hercule Cato ipse tam  
bene verum oratorem quam hic Regulum expressit. Habesne 6  
30 quo tali epistulae parem gratiam referas? habes, si scripseris  
num aliquis in municipio vestro ex sodalibus meis, num etiam  
ipse tu hunc luctuosum Reguli librum ut circulator in foro le-  
geris, *ἐπάρας* scilicet, ut ait Demosthenes, *τὴν φωνὴν καὶ*  
*γερηθῶς καὶ λαογγύζων*. Est enim tam ineptus ut risum 7  
35 magis possit exprimere quam gemitum: credas non de puero  
scriptum sed a puero. Vale.

## VIII.

C. PLINIUS MATURO ARRIANO SUO S.

1 Gratularis mihi quod acceperim auguratum. Iure gratularis, primum, quod gravissimi principis iudicium in minoribus etiam rebus consequi pulchrum est, deinde, quod sacerdotium ipsum cum priscum et religiosum tum hoc quoque sacrum 2 plane et insigne est quod non adimitur viventi. Nam alia quamquam dignitate propemodum paria ut tribuuntur sic auferuntur, in hoc fortunae hactenus licet ut dari possit. Mihi vero illud etiam gratulatione dignum videtur quod successi 10 Iulio Frontino, principi viro, qui me nominationis die per hos continuos annos inter sacerdotis nominabat, tanquam in locum suum cooptaret; quod nunc eventus ita comprobavit ut 4 non fortuitum videretur. Te quidem, ut scribis, ob hoc maxime delectat auguratus meus quod M. Tullius augur fuit. Lae- 15 taris enim quod honoribus eius insistam quem aemulari studiis cupio. Sed utinam, ut sacerdotium idem, ut consulatum multo etiam iuvenior quam ille sum consecutus, ita senex saltem ingenium eius aliqua ex parte adsequi possem! Sed nimirum, quae sunt in manu hominum et mihi et multis contigerunt, illud vero ut apisci arduum sic etiam sperare nimium est quod dari non nisi a diis potest. Vale.

## VIII.

C. PLINIUS CORNELIO URSO SUO S.

25

1 Causam per hos dies dixit Iulius Bassus, homo laboriosus et adversis suis clarus. Accusatus est sub Vespasiano a privatis duobus, ad senatum remissus diu pependit, tandem absolutus vindicatusque. Titum timuit ut Domitiani amicus, a Domitiano relegatus est: revocatus a Nerva sortitusque Bithyniam rediit reus, accusatus non minus acriter quam fideliter defensus. Varias sententias habuit, plures tamen quasi mitigationes. Egit contra eum Pomponius Rufus, vir paratus et vehementis: Rufo successit Theophanes, unus ex legatis, fax accusationis et origo. Respondi ego. Nam mihi Bassus iniunxerat 35 ut totius defensionis fundamenta iacerem, dicerem de ornamentis suis, quae illi et ex generis claritate et ex periculis

ipsis magna erant, dicerem de conspiratione delatorum, quam 5 in quaestu habebant, dicerem causas quibus factiosissimum quemque, ut illum ipsum Theophanen, offendisset. Eundem me voluerat occurrere crimini quo maxime premebatur. In 5 aliis enim quamvis auditu gravioribus non absolutionem modo verum etiam laudem merebatur, hoc illum onerabat quod homo simplex et incautus quaedam a provincialibus ut amicus acceperat. Nam fuerat in eadem provincia quaestor. Haec accusatores furta et rapinas, ipse munera vocabat: sed lex 10 nera quoque accipi vetat. Hic ego quid agerem, quod iter defensionis ingrederer? Negarem? verebar ne plane furtum videretur quod confiteri timerem. Praeterea rem manifestam infitiam augentis erat crimen, non diluentis, praesertim cum reus ipse nihil integrum advocatis reliquisset. Multis enim atque 15 etiam principi dixerat sola se munuscula dumtaxat natali suo aut Saturnalibus accepisse et plerisque misisse. Veniam ergo peterem? iugularem reum, quem ita deliquisse concederem ut servari nisi venia non posset. Tamquam recte factum tuerer? non illi profuissem, sed ipse impudens extitissim. In hac 20 difficultate placuit medium quiddam tenere: videor tenuisse. Actionem meam, ut proelia solet, nox diremit. Egeram horis tribus et dimidia, supererat sesquihora. Nam cum e lege accusator sex horas, novem reus accepisset, ita diviserat tempora reus inter me et eum qui dicturus post erat, ut ego quinque horis, ille reliquis uteretur. Mihi successus actionis silentium finemque suadebat. Temerarium est enim secundis non 25 esse contentum. Ad hoc verebar ne me corporis vires iterato labore desererent, quem difficilius est repetere quam iungere. Erat etiam periculum ne reliqua actio mea et frigus ut 30 deposita et taedium ut resumpta pateretur. Ut enim faces ignem adsidua concussione custodiunt, dimissum aegerrime reparant, sic et dicentis calor et audientis intentio continuatione servatur, intercapedine et quasi remissione languescit. Sed Bassus 12 multis precibus, paene etiam lacrimis obsecrabat implerem meum tempus. Parvi utilitatemque eius praetuli meae. Bene cessit: inveni ita erectos animos senatus, ita recentes ut 35 priore actione incitati magis quam satiati viderentur. Successit mihi Luceius Albinus, tam apte ut orationes nostrae va-

14rietatem duarum, contextum unius habuisse credantur. Re-  
spondit Herennius Polio instanter et graviter, deinde Theo-  
phanes rursus. Fecit enim hoc quoque ut cetera impudentis-  
sime, quod post duos et consulares et disertos tempus sibi  
et quidem laxius vindicavit. Dixit in noctem atque etiam nocte 5  
15 inlatis lucernis. Postero die cgerunt pro Basso Titius Homul-  
lus et Fronto mirifice: quartum diem probationes occuparunt.  
16 Censuit Baebius Macer, consul designatus, lege repetundarum  
Bassum teneri, Caepio Hispo, salva dignitate iudices dandos:  
17 uterque recte. Qui fieri potest? inquis: quia scilicet et Macro 10  
legem intuenti consentaneum fuit damnare eum qui contra le-  
gem munera acceperat, et Caepio, cum putaret licere senatui,  
sicut licet, et mitigare leges et intendere, non sine ratione ve-  
18 niam dedit facto, vetito quidem non tamen inusitato. Praeva-  
luit sententia Caepionis, quin immo consurgenti ei ad censen- 15  
dum adclamatum est, quod solet residentibus. Ex quo potes  
aestimare quanto consensu sit exceptum, cum diceret, quod  
19 tam favorabile fuit, cum dicturus videretur. Sunt tamen ut in  
senatu ita in civitate in duas partes hominum iudicia divisa.  
Nam quibus sententia Caepionis placuit, sententiam Macri ut 20  
rigidam duramque reprehendunt: quibus Macri, illam alteram  
dissolutam atque etiam incongruentem vocant; negant enim  
20 congruens esse retinere in senatu cui iudices dederis. Fuit  
et tertia sententia. Valerius Paulinus adsensus Caepioni hoc  
amplius censuit referendum de Theophane, cum legationem 25  
renuntiasset. Arguebatur enim multa in accusatione fecisse  
21 quae illa ipsa lege qua Bassum accusaverat tenerentur. Sed  
hanc sententiam consules, quamquam maximae parti senatus  
mire probabatur, non sunt persecuti. Paulinus tamen et iusti-  
22 tiae famam et constantiae tulit. Misso senatu Bassus magna 30  
hominum frequentia, magno clamore, magno gaudio exceptus  
est. Fecerat eum favorabilem renovata discriminum vetus fama  
notumque periculis nomen et in procero corpore maesta et  
23 squalida senectus. Habebis hanc interim epistulam ut *πρό-*  
*δροῦον*, exspectabis orationem plenam onustamque, exspe- 35  
ctabis diu: neque enim leviter et cursim, ut de re tanta, re-  
tractanda est. Vale.

## X.

C. PLINIUS STATIO SABINO SUO S.

Scribis mihi Sabinam, quae nos reliquit heredes, Mode- 1  
5 stum servum suum nusquam liberum esse iussisse, eidem tam-  
men sic adscripsisse legatum 'Modesto quem liberum esse  
iussi.' Quaeris quid sentiam. Contuli cum peritis iuris. Con- 2  
venit inter omnes nec libertatem deberi, quia non sit data, nec  
legatum, quia servo suo dederit. Sed mihi manifestus error  
10 videtur, ideoque puto nobis, quasi scripserit Sabina, facien-  
dum quod ipsa scripsisse se credidit. Confido accessurum te 3  
sententiae meae, cum religiosissime soleas custodire defuncto-  
rum voluntatem, quam bonis heredibus intellexisse pro iure  
est. Neque enim minus apud nos honestas quam apud alios  
15 necessitas valet. Moretur ergo in libertate sinentibus nobis, 4  
fruaturs legato, quasi omnia diligentissime caverit. Cavit enim  
quae heredes bene elegit. Vale.